2. *Stillare ſaliuam e glandulis, quibus numero infinitis labia & fauces tota pollent;* Pollent minoribus, quas conglomeras vocant, ſenſu obuiis, viſui & tactui, & maioribus, conglobatas dicunt, exigua præter hanc differentia, ſublingualibus non paucis, & lateribus, tonsillis. Illustrant ſe inuicem collatae haec partes cum rebus. In utrisque continua fit ſtillatio, ceſſans tamen in fauicibus fere tempore ſomni, vt per ductus detrudi ſuos queat.

3. *Motu produci & cieri ſaliuam e glandulis, vt quo plus ſunt motæ, plus cieantur aquæ & haec.* Hinc ſomni tempore, motu omni animali h. l. ceſſante, etiam ceſſat actio haec. Eo vero impresso ertiōri citatur, vel corporeo, facta agitatione labiorum, modo non nimis

nimis citato sermone interdum quasi absumatur, facta improportione quadam, vnde exiccantur fauces & spissatur saliuia; vel spirituali, si spiritus accurant magis, seu præ desiderio sive nausea ad obiecta, vtroque enim facto saliuia os repletur magis. Quorsum etiam ventriculus ipse confert aliquando, vnde sialismus prodromus est nausea & vomitus, & in hypochondriacis quoque quibusdam obseruatur. Hinc saliuatio alia est *naturalis*, omnibus communis, perpetuo suppetente liquore hoc utili, licet excrementilio, alia *p. n.* & *symptomatica* in dictis casibus; alia *critica* & *medica*, vt in febribus, quin & in gravidis quandoque, facta regurgitatione & copia maiori huc lata; alia *artificialis*, per hæc ipsa remedia diuersis gradibus inducta.

4. Adeoque saliuam aliam esse utilem, aliam inutilem; illa dicitur *nat' ἐξοχή* saliuia, hæc abusive, proprio vero sputum, vnde melancholici sunt sputatores, vnde his ipsis remedii crebrior inducit sputatio. Utile illa est tenuior, hæc viscidior, vt alias differentias plures non memoremus.

His positis tribus distinctis nominibus tres quoque diuersos gradus in unum eundemque finem generalem collimantes proponemus; 1. *Quaecunque in motu crient glandulas miliares faucium*. exprimunt saliuam, seu in os citatus colligunt, vt expui vel degluti possit, sunt uno verbo masticatoria. Faciunt hoc, quæcunque agitant linguam, subditi globuli quicunque, e crystallo in primis, quale instrumentum est *Sandorii* pro siti sedanda, aqua prius humectatum. Faciunt huc semina coriandri, aliaque rotunda ac orbicularia, ad agitationem & motum quippe præ cæteris aptiora, in primis vero præ omnibus mastiche, masticatorum apex. Cum enim vel sola masticatione quasi continuo serum eliquetur, his ipsis masticatoriis, calore & motu, fluxiliores e glandulis redduntur humores saliuales, porique glandularum miliarium vtroque modo redduntur magis patuli & dilatati, vnde humor amplius colligitur. Mastiche hoc pacto tota albescit, tota obscurat contusioni, per dentium molam factæ, optima pro sero educendo, optima pro corrigendo, aromatica sulphurea roborante virtute.

M m m 3

Profund

Profsunt hæc ipsa masticatoria pro alterando, & deplendo, in fætore oris, præcauendo & curando, vnde myrrha, cort. citri, costus verus, cinam. caryophilli, fol. Indum, rad. carlin. angel. & alia masticari queunt, in primis quoque ad præseruandum corpus a contagio, seu phthiseos, seu putrilaginis cuiuscunque, seu ipsius pestilentis vel maligni. Talia masticare par est medicum, vt & ferum alteret, & aerem quem haurit, & ventriculum, quem primario accusat in peste Helmont. Thomson, & alii.

Profsunt in laxitate gingiuarum, in primis ex terr. iapon. parata, vt pulueres, trochisci, essentia & similia; optima enim sunt vna roborantia. Profsunt in hemorrhagia ipsa narium, vt rad. pseudomelanthii id præstat, sub lingua deposita.

2. Quacunque serum proximus in faucibus in motum crient, sunt apoplegmatizatz. Duplici modo conueniunt ad eliciendum humorem hæc ipsa (1) cum masticatione, (2) citra masticationem, sola simplici detentione, qui secundus quasi gradus est, si cetera consentiant quoque. Illa possunt dici proprie dicta masticatoria, quia masticatione absoluuntur; hæc improprie dicta, seu apoplegmatismi, quacunque forma adhibita, siccata, liquida & media. Sic pro loquelæ defectu in apoplexia curanda solenne est, e simplicibus facile parabilibus, vel solum rosmarinum sub lingua detinere; Par ratio est leuistici & similium.

Sic myrrha, costus verus, cort. citr. zedoaria, aliaque dicta hoc referri possunt, seu *euosnia*, seu præseruationis gratia, si alia forma, quam sola masticatione, quo nomine ad primam classem spectant, in usum veniant. Et illa enim citant quoque salivam, sed quasi incomplete, vt deglutiatur & alteretur. Sic fol. Ind. eodem refert Roder. Castro. Imo diuersa medicamenta alia hoc spectant, quæ pro applicatione & præparatione alia atque alia ad primam illam & secundam pertinent, v.g. rad. ir. pyrethri, (in doloribus dentium maxime laudata,) zingib. cyper. acori veri, sem. staphid. agr. cubebæ, cardamomum, piper omne, eruca, sinalpi, quod a quibusdam pro insigni præseruatio epilepsia habetur, salvia, rosmar. thymus, fatureja, piperitis, & in primis nicotiana &c. Ex iisdem etiam parari possunt cum melle aliisque modis globu-

globuli masticatorii, qualis est apophlegmatismus Laurembergii,  
ex nicot. rec. rad. pyrethr. mastich. & zingibere. Ex liquidis spi-  
rituosis, esf. lign. sanct. v apoplect. Ra catechu,  $\sim \ominus \ast$  ci; aquo-  
sis, nitroſa varii generis. Ex mollibus conf. anacard. theriaca &  
alia, in aphonia cum successu usurpanda.

Priora solo quasi motu, vel præcipue saltem partes continen-  
tes ad saliuam fundendam sollicitant; altera hæc partes contentas  
magis in motum cident, non negleſtis etiam illis. Masticatoria  
motu & calore, apophlegmatismi calore potentiali & salina virtute  
fluxiliores reddendo humores saliuales cogunt, vt e dilatatis  
poris glandularum miliarium in fauibus exſudent citatiuſ. Ad-  
eoque hæc ipsa magis ſunt acuta, ſalina, incitoria & fundentia,  
in primis ſulphurea volatilitate una conſpicua, quæ ob partium  
tenuitatem & agilitatem liquatum ſerum alliciunt, & ex diuer-  
ticulariſ proximioribus glandulofis euocant; quorum uſus ex di-  
cendis patebit.

3. Quacunque ſerum in motum cident e centro ſuo, ut ad fauces  
confluat, ſunt salivantia. Sustinet hunc titulum  $\kappa\alpha\tau' \epsilon\zeta\chi\eta\pi$  ſius.  
Licet enim & alia quædam huic referri poſſint, principatum ta-  
men tenet ſius, qui nec in hoc ſibi parem habet medelam aliam.  
Sic nouimus quosdam cum successu vti  $\Theta$ lo albo, ſaltem ad g. j.  
quotidie dato, eodem fine, minore indicatione, quo facto, & per  
aliquot dies continuato blanda quædam ſaliuatio oritur, cum suc-  
cessu.  $\Theta$ lum enim eſt emeticum, doſi iusta datum, minori vero  
continuatum, cum mouere vomitum non poſſit, ſaltim ſaliuam in  
os mouet, vti id ipsum fit in vomitientibus.

Inuentum eſt remedium hoc, ſaliuatio mercurialis, primitus  
ab empiricis, teste Encaſtor. l. 3. de morb. contag. c. X. p. 269. ad  
analogiam ſcabiei tractando luem venereum, & feliciter curando.  
Huius cum effectus euidentis ſit, ratio non item, eandem inqui-  
rendo luſtrabimus penitus.

Not. enim (1.) in  $\Theta$ lo eſſe partes ut rotundas, ita ſumme mo-  
biles, vnde etiam ſi vel maxime extintus, quietus, mortuus quali  
appareat, mox motu mediante recorpore ſiat & priftinam aſſumat  
faciem.

(2.) Eſſe

(2.) Esse in eodem vim summe elasticam cum humidis aliis aequali, summe euaporabilem. Vbicunque enim est vis dilatandi & concentrandi in corpore, ibi est vis elastica, quod in aere & liquidis omnibus alias clarum est. Evaporabilis vero vis igne patescit, aufugit enim totus, nisi captiuetur clauso eodem, totus, inquam, vix vestigio relicto, si purus sit; imo aurum ipsum quoque ex parte deprædat, quando ad inauranda vasa adhibitus, igne mediante abigitur; vnde principium euaporabile chimici nominant  $\ddot{\text{z}}$ ium. Tacemus experimenta euaporationis huius  $\ddot{\text{z}}$ is alia in aquis, vestibus &c.

(3) Esse in eodem partes quidem sulphureas, viscidas, cohærentes, rotundas, sed cum salinis volatilibus sui generis, acetosis, & terreis intime combinatas, solutasque. Sulphureæ patent ex colore, quem mille modis fingit, cœruleum, albidum, flavum, rubrum, nigrum & nullum non; patent, si cum acidis rigidis immutentur, vt in  $\ddot{\text{z}}$ ato, si cum iisdem beneficio terrearum, ignis vi, expandantur, vti cum acido sulphuris gas coiens cinnabarin. præstat ac exhibit vulgarem, &  $\ddot{\text{z}}$ atam, communem ac Hemonianam. Salinæ & terreæ ex grauitate summa; vtræque ex effectis variis, quatenus intime penetrat poros metallorum, eaque subigit & deuorat, atque alia præstat mira. Soluta vero omnia sunt in  $\ddot{\text{z}}$ o, quod summe mirabilem illum reddit. Reliqua enim cum aliis habet communia, hoc sibi solum proprium, quod omnia illa non tam mixta, iuncta, vnta, sed & soluta obtineat; vnde liquor est metallicus, non madefaciens manus, fluidus, menstruum vniuersale metallorum, eorumque cum primis regis. Soluens est & solutum, viscidio metallico liquore gaudens, quo destructio nec ipse cessat actiuus esse.

(4) Videri quidem frigidum, torpidum, sed alas indeptum summe esse actiuum. Alas indipiscitur, si soluatur solutionis vinculum. Solutus est & ligatus; solutus, liquore metallico aqueo concentratissimo intime combinatis particulis sulphureis, terreis, salinis, & quamdiu solutæ sic eadem, tamdiu mobilis; ligatus quoad vires harum, parent enim menstruo, parent soluenti. Simul ac vero dissociatur, vt non fluat amplius, nullum sub sole videoas

videas magis actuum medicamentum, emeticum, sudoriferum, purgans, vniuersale. Alas indipiscitur, a calido & humido vitali, calidum vim elasticam expandit, humidum partes salinas recipit, dissociatione facta infirmatur ne fluat, sed hoc agat.

His itaque positis facilis clavis est ad iustranda effecta salivationis; siue enim intus adsumatur, seu extus applicetur, atomi subtilissimæ effumantes fundunt serum, & stimulant, ut & ipsum turgescat, elasticam vim suscipiat, & quidem in centro suo, in ipso sanguine. Lentore ergo excusso, fluere citatus incipit, acrimonia salina fœtum; fluens vero citatus exitum querit. Adeoque a priori & posteriori certum & notum est 1. fundi inde serum, 2. fusum non posse consistere suis torulis, 3. alterari quam maxime, ut acrimoniam suam & illatam exuat, abstersum defacatumque reddi, & 4. consequenter effectus præstare in corpore salutares, ipsa sua alteratione hac & euacuatione.

Quas vero vias affectet ad exitum alias quam ordinarias? si quidem ordinarie agat. Ordinariæ viæ sunt os & fauces, vbi continuo serum confluit & effluit. Huc ergo ruere oportet magis, libi relictum, huc exire, & sputatione mediante excerni.

Attamen ad instar aliorum vniuersalium, non solum extraordinarie aliquando aluum laxat, in aliis vomitum ciet hæc operatio, (quocasu vix feliciter operatur ex nostra experientia,) sudorem item ciet; verum etiam ordinarie simul per dictas has vias operatur, ita tamen ut operatio primaria, ut decet, procedat nihilo minus, præcipue vero per vrinam & sudorem, tanquam vias serificationi quadrantes & congruas magis præ aliis.

Cognita itaque materia hac salivationis, ceu apophlegmatismi vniuersalis, cum ipsa operatio sit heroica, si vlla alia, ac generosa, operæ pretium erit vsum genuinum in praxi monstrare.

(1.) **OBIECTUM**, seu indicans huius remedii **PRINCIPALE** est lues venerea, ad aquatum morbi rebelles plures alii, ex vitio seri grauiori oriundi. Cumque remedium nec minus, nec malius ipso morbo esse debeat, accurate distinguendi sunt luis venereæ gradus, quos tres constituemus hoc loco. *Primo & ultimo minus, medio magis conuenit & ex vsu est. Non primo,*

Nnn

quip.

quippe stranguria, gonorrhœa, tumores aliis curari queunt Ieuoribus. Non ultimo, quod tum vires sint tunc minus pates, tum penitus debito iam ipsa ossa cariosa redditæ, partesque exesæ.

Distinguendæ etiam accurate non minus sunt eiusdem species, a nobis in praxi inuentæ & introducendæ merito, prout vel vlcera, vel tumores, vel dolores magis diuexant ægros. Obseruauimus nempe in vlceribus extimis, serpiginibus, tuberculis siccis, vnde variola magna dicitur, faciei, corporis totius, penis, profuisse præcipue, & ex fundamento penitus atque penitus, cito & tuto, idque constanter abegisse. Exempli loco sint historiæ sequentes paucæ e multis. Laborabat studiosus Iuis venereæ hac specie, summe defœdata facie, exulceratis simul genitalibus. Frustra adhibitis omnibus aliis, &, quod mirum videri poterat, ipso dysenteria perfecta correpto, nequicquam tamen adiuto, sed constantissime tuberculis permanentibus in sede sua, adhibebatur inunctio §ilis, procedente saliuatione feliciter intra trium hebdomadum spatium curabatur.

Pastor quidam a multis annis sinistro femore & brachio serpiginosis siccis crustis infestatus, cætera sanus & bene habens, vt solent isto morbo laborantes, a curatione hac, mox dicendo modo instituta, sanissimus euasit & mundissimus. Fæmina vi-dua tubercula eadem toto corpore patiens, & ipsa sibi & aliis creditur laborare variolis. Medicus eandem curare suscipit, & pro tali quoque tractat, sed vt apud Poëtam rusticus expectat, dum desfluat amnis; ita hic expectabat ægra, medicusque, donec suppurarent & desiccarentur variolæ, sed frustra. Resertur res ad nos tanquam insolita; accedentes, morbum agnoscimus, & breui tempore curamus hac cura §ili.

Fæmina alia coniugata patitur similia, tubercula cum maculis in capite, sub parte capillata, cum exulceratione genitalium & intertrigine venerea, erat enim obesior, cum doloribus capitum & crurum insigni debilitate; vna vero filiolus vnius anni, & virgo 14. annorum ille ani intertriginem, quod puerili ætati signum proprium est inprimis, hæc tubercula non pauca exhibet. Medicus ad matrem vocatus eandem itidem pro variolis laborante

rante tractandam suscipit, sed frustanea diagnosi & cura. Vocati omnes & singulos restituimus eodem diuino hoc remedio.

Duo sunt lueni venereum curandi remedia: sudatio & ptyalismus, utraque vniuersalia, utraque seri vitiis debita. Sed licet tutius per primam viam videatur prima fronte remedium, periculosis per secundam; contrarium tamen reuera obtinet dictis casibus, ut adeo utraque habere locum videantur commodum, modo distinguantur subiecta, morbi gradus & species. Quantum huius est loci, utraque remedia magis locum habent in pituitosis, sibi tamen relata inuicem si fuerint, mercurialis medela respectiue magis pituitosis, altera per sudationem magis biliofisis conuenit, illa fundendo, haec diluendo. Longe tamen efficacior est ius, e minerali regno, quam quævis sudatio ex vegetabili.

Adæquatum vero indicans constituunt morbi rebelles alii, in primis lepra seu elephantiasis Græcorum, & hinc quoque alii, quos casu sape sanat, insignissime sero per hanc viam correcto. Talia exempla Ord. & Merb. comm. commendat & reliquit Rollinus. Modo haec duo sint paria & sibi respondeant harmonice inuicem, ægri corpus sustinens, & ipsum medicamentum, cum modo ipso bene vtendi & applicandi.

(2.) Subiectum actiuum, seu materia remedii est mercurius viuus, variis modis adhibitus. Adhibendi hic modus duplex est: internus & externus, isque vel solitarius, vel coniunctus. Intrinsecus commodus est & dulcis, bene præparatus, ex XII viui & ætiana, datus in pilulis, tanquam forma aptiori, nostro quidem vsu cum extr. scorzon. vel alio, v. gr. Rx. & dulc. Dij. vel ij. extr. scorzon. q. s. v. g. Dij. M. F. I. a. pil. xxx. vel pauciores, ita tamen, ut pro dosi circiter v. vj. grana & amplius ad Dij. determinentur. Præstat enim pro continuando vsu minorem dosin eligere, sensimque naturam aptare. Nonnunquam & Rx. tus ruber dulcis, i. e. ab acrimonia spirituum acidorum liberatus beneficio repetitæ educationis per v. ros. adhiberi consuevit, sed paulo tarius. Notabile enim est de utrisque potro, cœendum esse, ne vel

Nnn 2 vomi.

vomitus vel alui fluxus accedens operationem saliuantem *impedit*, quod omnino & per se accidit aliquando, & in primis a datis hisce largiori dosi expectandum est. Melior est *η* dia-phoreticus, etiamsi non ad perfectam saliuationem præstandam detur.

*Externus vsus vel vnguentis, vel emplastris, vel cingulis* absoluuntur, minus apte masticatione actuali, vel suffitu. Visitatissima sunt vnguenta mercurialia hinc dicta, sive officinalia, seu potius extemporanea, v. g.  $\frac{1}{2}$ ii viui c. f. q. tereb. extincti & inuisi.  $\frac{3}{4}$ j. iij. vel ij. vngu. pomati q. f. v. g.  $\frac{3}{4}$ ij. vel iii. ol. ling. rhod. salu. a. gtt. iv. vel amplius. M. F. vnguentum, facile addendis quoque aliis, si maiori apparatu delectemur.

Emplastra *χια* resoluendi & discutiendi magis fine in gummatibus, doloribus & tumoribus venereis in vsu sunt, quam saluandi, in primis emplastrum de ran. Vigon. cum  $\frac{1}{2}$ io, probatissimum iis casibus; pro saliuatione vero excitanda non item, nisi secundario & in subsidium, (quod & de zona *χι* valet,) emplastris utimur. Sic ptyalismum artificiale collo circumdatum empl. de ran. Vigon. simpto vel duplo  $\frac{1}{2}$ ii currentis constans longe facilius, quam zonam *χιλ*, promouere & accelerare scribit Sim. Pauli digr. de feb. malign. p. 27. ibidemque subinnuit, h. m. luem venereum intra 6. septimanas curari posse. Cingulum *χια* constituit idem *χιus*, in vnguentum redactus, linteoque inunctus forma subligaculi, seu cinguli alias ad hernias visci, ita vt occultetur interius *χιus*, cingulo ad plures vsus sufficiet. Nouimus talia usurpata cum successu in scabiosis. Majoris apparatus describitur ab Oberndorffero contra Riedland. p. 30.

Suffitus mercuriales, cuius materiam constituit cinnabaris vulgaris, prunis injecta, licet Rondeletio & Parao aliisque laudentur, qui multos se suffitu *χι* curasse gloriabantur; hodie tamen magis obsoleuit vsus, præterquam ad usum particularem, ulcera nempe penis. Ita hoc fine suffimentum fieri potest quoque ex  $\frac{1}{2}$   $\frac{3}{4}$  viu, vel dulc.  $\frac{3}{4}$  oliban. mastich. cinnab. a.  $\frac{3}{4}$  aristol. O  $\frac{3}{4}$  carbon. til. q. f. M. conclusus in olla fumus

ex

ex puluere carbon. insperso afficiat membrum catiosum. Ne vero gratis id dictum videatur, tenendum est, ideo abstinere medicos a suffitu, quia magis hoc pacto fumus (pro vniuersali vsu institutus) pulmones ferit, quam partes afficit extimas alias, unde facilior lœsio, quam vsus.

Pro masticatorio vero adhibere solum dulcem, itidem non receptum est in praxi selectiori hodie, nec commodum, tum nedentes inde lœdantur magis, tum quia sic non ita e centro suo ad motum vniuersalem citatur serum, quod tamen requirebatur.

Si fateri volumus, quod res est, sufficient interius pilulæ, exteriorius vnguentum, reliquis carere possimus facile.

Subiectum passuum est æger lue venerea vel consimili graviori morbo afflictus, ita tamen, ne viribus fatiscat, vel aliud adsit contraindicans. Non conuenit, nisi æger sit oedosudicis, sana habeat cæteroqui viscera, inprimis pulmones, sero non omni exhaustus. Non infans puer, nec senex sustinet facile hanc operationem perfectam. Observandum quoque est inprimis, quod diximus, quo gradu, qua specie labore luis fez, quod dum non distinguunt vulgo, varia committunt inconvenientia plura, etiam in renunciando & alias non tam medici, quam vulgus, inflamantes sœpe citra culpam, quæ id mereatur, affectos.

Modus absolvitur circumstantiis aliis, quoad locum inunctionis, & tempus cum primis ac numerum. Æger nudatus locatur ad fornacem calidam, inunguntur mane articuli, humeri, brachii, & manuum, spina dorsi, inguina, genua, circa talum & plantæ pedum. Facto hoc, iuncta simul frictione concinna, imo pro re nata quandoque etiam inunctis partibus speciatim affectis, æger componitur in lectum calidum, ut transpirabile seruato corpore actuetur magis vis mercurialis, eoque die relinquatur sibi. Hinc si vel citius labore defungi velimus, vel æger robustus sit, altero die statim idem repetitur, vel interpolatione facta, quod deprehendimus ex vsu naturæ, tertio demum die. Non praescribi potest tam certus inunctionum numerus vel finis, quippe quod variat pro ægri constitutione varia, inprimis

Nun 3

verò

vero effectu. Vidimus primo vel altero statim die aliquando incepisse salivationem, quo factō bis etiam saltem inunctio locum habet, & sufficit; vbi vero tardius procedit, tertia vel ad summam quarta vice repeti potest, facta tamen laudata interpolatione, vt de effectu melius constet. Et hęc de actu ipso, dicturi de cautelis quoque, vbi prius de masticatoriis dicenda, absoluuerimus coniunctis.

Notabile enim 1. *masticatoria particulare esse euacuans capitū, saluantia totius.* Particulare sunt illa, siue fauces afficiantur solum & iis indigeant, siue cerebri regimen sanctius depletione hac gaudeat, siue vicinæ partes aliæ. Hinc prosunt in affectibus capitis, catarrhis, vertigine, memoriarum debilitate, affectibus soporosis, & affectibus capitis aliis. Prosunt in affectibus oculorum, ophthalmia, suffusione; aurium, vt surditate, auditu difficulti, tinnitus; faucium & adæquate ventriculi, in fœtore oris, laxitate gingivarum, dolores dentium, aphoniam, per accidens etiam ad sitim, frigida & impropre dicta, vt crystallus. Vniuersale euacuans mercurialia constituunt, vbi character peregrinus seminalis M. S. inquinat. Hinc prosunt in lue venerea, psora, & aliis affectibus rebellibus cum conspurcatione & inquinatione coniunctis. Non confundenda ergo sunt utraque, sed vnumquodque suo opponendum. Non saluantia affectibus capitis, nisi adæquate, non apophlegmatismi simplices & particulares seri grauiori oneri vel vitio tollendo sufficiunt.

2. Et masticatoria & saluatio ~~illis~~ sero lento, viscido, oneroso debentur, non fluxili, tenuiori, falso, vel deficienti. Exulent hinc in febribus illa, & vbi motu magis, quam quiete serum delinquit. Hinc autore Ebnisa, apophlegmatismi in phthisi, tussi, pulmonum affectibus cane peius & angue sunt fugiendi, etiam si a capite non faro affluxus fiat, quod in partem imbecillum & plus æquo affectam humorum illuuiem prolicerent magis. Sic etiam masticatoria eadem presente dolore, aut sensu cerebri exquisito existente minus conueniunt, vt contra ea optime excitantudo inferiunt motui eiusdem.

3. Fancibus speciatim affectis nec masticatoria, nec salivaria

*tia locum habent.* Neque enim per locum affectum evacuandum vñquam est, si ipse labem sustineat. Laboret quis vligine gingiuarum scorbutica, cum laxitate & putredine, masticatoria vix conueniunt, praterquam roborantia. Si quis luis venereæ seminia magis in faucibus se exserentia offerat, ut circa vuulam, & partes vicinas erosio visatur, vel os ethmoideum, cartilago natum affecta, obseruauimus male potius s̄pē, quam bene cedere inunctionem s̄lem. Sin copia lymphæ educenda, vtraque conueniunt, in primis masticatoria proprie dicta; par ratio est, si ob aphoniā nerui sint roborandi. Sin gingiuæ laxiores exposcant remedium, terrea quidem mucilaginosa conueniunt, magis tamen, præsertim grauiori casu, elētuaria, mella & similia demulcentia.

4. *Masticatoria educunt, sternutatoria excutiunt.* Quandocunque ergo non tam excutiendus, quam educendus est humor serofus, illa, non hæc conueniunt, v. g. in ophthalmia, in ozæna, polypo & similibus. Hinc etiam excessus in fumo tabaci hauriendo minus respectiue nocent, & faciliter tolerantur, quasi per consuetudinem quandam, quam sternutatoria, nisi & hac occalleant quasi parietes magis, nec sternutationem inducant actualem.

5. *Actus salivantium vel completus est, vel incompletus, uterque distinguendus.* Completum vocamus, qui pro fine habet ptyalismum ipsum, quo continuato materia morbisicæ fit diminutio, in sero nimirum characterizæ. Cuius operatio per duas, tres vel 4. quoque hebdomadas, pro re nata, necessaria est, eo usque μετ' αὐτοφαλέας continuanda, donec μετ' αὐτοφορέας eandem finire liceat. Incompletum vero nuncupo, quando insensibiliter magis exerunt s̄lia actionem suam, citra salivationem, exemplo scabiei, & vnguentorum ad hanc curandam adhiberi solitorum.

Adeoque completum vel incompletum dicimus (1.) ab effetu hoc. Ut alias inter sudorifera & diaphoretica obtinet distinctione in praxi; ita etiam circa hæc s̄lia. (2.) ab intentione medici. Ut enim etiam præter intentionem quandoque ab ysu s̄lii dulcis

cis interno, vel vnguentorum ſilium, emplaſtrorumue, alio fine adhibitorum, inuitis quaſi ſaliuatio accidat, præcipue in iis, quo- rum corpora iam ſaliuationem experta ſunt; nec ipsa tamen vel vnguenta, niſi id intendamus, completem edunt ordinarie effe- clum. Latius ergo patent vnguenta & emplaſtra quoque ſilia, haec, quam pro ſaliuandi fine. Hinc instar regulæ notandum: Quod ſaliuantia ſunt toti, id diſſoluentia, vel mundificantia ſilia ſunt parti. Toto die hinc adhibentur in ſcabie & conſimilibus cutis exulcerationibus, ſeu in puluere, ſeu vnguento, ſeu aliis modis, effectu tamen optato conſequente, modo cætera ſint paria.

6. Inuenitio ſilis indemnia, tuta, efficacissima & neceſſaria eſt, nee in ſe quicquam incommodi affert. Infamem licet illam procla- met Helmontius, nihil minus tamen quam talis eſt, modo recte ve- tentem inuenierit. Hinc leguntur medici aliquot millia lucratí solo uſu medicamentorum ſilium & applicatione concinna. Obiici varia ſolent ab iis, qui ſii genium dari talem fingunt, qualem preſumunt. Non timenda eſt palpitatio cordis vel periculum aliud; multo minus id historiaz & obiectiones aliz euertunt, vel teſtimonia & autoritates medicorum, qui ſilium venenatum ha- bent, quod humores prauos ac malignos in totius corporis ha- bitu contentos ab ignobilioribus ad meliores partes, cor, hepar, & ſtomachum, contra naturæ bene operantis conſuetudinem, non fine magno periculo repellant. Adde, quod vis maligna, ut volunt, in corpore remaneat, alii corripiantur marafmo, alii den- tium caſu, palati corruptione, oſſa capitis aliquibus exedantur, illis os & facies intorta, quin omnem ſæpe illuuiem ad caput protrudat, morbo non curato. Imo quosdam ſilum euomuisse hinc, quosdam minxiſſe, alios in capite geſtaſſe ſcribitur.

Tuta & neceſſaria eſt operatio, neque enim æque decocto lignorum cedit, vel aliis; vniue adæquatus morbo huic ſilis, ut fine hoc heroë giganteum illum hostem ſuperare non poſſimus facile, in primis æqualiter affecta M. S. citra febrem ullam. Efficacissima, vero eſt & conſtantis, ita ut hoc remedio adhibito, mox exiccentur ulcera, crux euanescant, tubercula, calli deſtruantur, nec opus fit

*Si aliis, solo hoc & vno sufficente. Et quidem omne seminum morbosum & fermentum perfecte eximitur, vt recidia nulla sit timenda ab hoc remedio, modo non ultimo gradu & linea morbus constiterit iam, & æger denuo relabatur ad pristinas veneres, vel in vtendo error fiat.*

*Neque etiam opus est, vt, non contenti mercurio vulgi, alium sanguinem queramus, & cum suo auro præparemus ac sigamus, cum ipse iam sufficiat, licet non negandum sit, hoc pacto præparatum eundem efficacius quoque agere.*

*Cardanus vero consil. pro lepram patient. p. m. 351. idem effici posse credit aliis incisoriis medicamentis, non mercurialibus, ex ♀ viu. ʒij. ♂ ʒiij. g. iunip. helleb. alb. a. ʒij. succ. rithym. ʒijj. vel amplius, rithym. contus. ʒj. ol. lin. ʒiij. &c. inungendo sub poplitibus, interiora cubitorum & iuxta talum, & fuxta carpos manuum, & sub alis, & plantas pedum, & loca omnia patientia; quod latius apud ipsum legi potest. Sed utrū concedamus, iis casibus hoc præstari posse, vbi actus ʒii incompletus sufficit, negamus tamen, id ipsum fieri posse, si completus desideretur, & malum si grauius.*

*Regimen agri inundatione facta summe necessarium; vt nempe optatus succedat effectus, alioqui facile noxiis futurus. Quoad interiora ergo solemus mane sub initium operationis propinare pilulas ex ♀io dulci ad facilitandam eandem, vesperi vero bezoardica propinare, ex Ra bezoard. eff. ʒii, ♂ diaph. cinnab. nat., vt hoc pacto & corrigamus simul medicamentum, & refranemus serum, & defendamus M. S., suauiter diaphoresin procurando. Exterius vero ambiens debet esse calidus aer, frigus vero omne cauendum studiose (completo expetito actu, pro gradu morbi ipsius,) vinum cauendum, & affectus animi omnes grauiores.*

*8. Muniri prognostico interest medico etiam quoad medicamenta imprimit, cum alia, cum ʒlia. Maxime commendat medicum, si quæ fieri debere dixerit, eveniant atque sequantur, in bonum & malum respectiue. Cum itaque non iucunda penitus sit hac ipsa operatio, sed coniuncta cum molestia quadam, adeo ut visi sint sepe adeo impatientes ægroti, vt & chirurgum & adstantes*

Ooo

inter-

474 interimere minarentur nonnunquam, suaferim, ut exponat prius omnia bene, & opus esse tolerantia, satis esse, si breui mora sustinens molestiam plenissime hinc conualescat.

9. *Moderandus salivationis actus ad οὐρογάστρην naturae unice. Moderate conantur quidam eundem extensis additis. Sic cum V, administrandum vult Meier. de 7. mont. planet. p. 63. ut calor naturalis excitetur & roboretur, sicque maior excretio fiat; cuius tam contrarium tuetur Hartmannus, ne inflammetur sanguis. Sic si oleum de euphorb. vnguentis venereis admisceatur, per alii deiectionem & sudorem, non per profluuum oris vel vomitum fieri euacuationem scribit Lang. l. 3. epist. p. 960. Sed præstat vnguenta dicta sibi relinquere, nec curiosius illa multiplicare ingredientibus hisce; sæpe enim per accidens quæ fiunt, per se facta putantur.*

Hinc not. non temere repetendam inunctionem, distincto puta tempore, si saliuatio sufficienter procedens nil iuuerit ægrum; notat enim id naturæ repugnantiam. Hinc præstat quoque, ægrum non emaciatum esse abstinentia & fame. Ut enim quiete & abstinentia multi magni morbi curen tur, quæ Celsi est parœmia; non tamen facile ipsa hæc curatio lui venæ abigendæ satisfacit, pro cibo non nisi pane biscocto, & amygdalis aliquot; pro potu, decocto hordei vel alio apto concessio. Hinc si vomitus inde sequatur, & id frustaneam fore, eandem vt plurimum denotat. Hinc non instituenda inunctione prius, quam præmissis vniuersalibus, purgatione, venæ sectione, imo & aliis. Si enim recta ratione adhibitis aliis cedat, affectus, non opus est salivatione; contra ea vero si minus reliqua tentata sufficerint, audacter hanc amplectimur. Hinc si fissuræ & tumores linguae ac labiorum, producta eadem, si deglutitio difficilis, & dolores adsint in faucibus, mel rosatum, gargatismata modo abstersiona, modo adstringentia & mundificantia conueniunt. Interius opiatabant locum, prouide adhibita.

## LIB. II. SECT. II. CAP. XVII.

De

*Aphrodisiacis.*

**D**E venerem citantibus dicturis in mentem venit historia; in annalibus Thuringicis relata. Cum enim Ludouico sexto, Thuringia Landgrauio ab impotente viro coniugis vsus fructus offerretur, ut ipso mediante conciperet, tantum abest, ut maculare se hoc facinore sustinuerit, ut potius electuarium pulueremque in officina confici curauerit, & accedens quasi de condicto illud marito impotenti exhibuerit, qui hoc modo nouo ardore accensus gratias egit Landgrauio, iamque nouus heros ipse officio hoc fungi potuit.

Supponemus vero (1.) aphrodisiacorum indigos alios esse, frigidos, alios impotentes. Frigidi magis sunt & dicuntur, qui a natura quasi & toro temperamento ἀπειλητικοὶ habent μόχη, neque vñquam obtinuerunt potentiam virilem. Cum enim viri debeant esse calidores, alacres, vegeti, si frigidiores fuerint, viri quoad hunc & alios adæquate actus esse desinunt. Hinc distinctio hæc maxime necessaria est ad renunciationes medicas faciendas. Occurrit enim casus hic in Consistoriis Ecclesiasticis non raro, iudicio de diuortio faciendo a medico ferendo. Accusabat coniux iuuacula maritum de impotentia, cum iam per tres annos consueissent, petebatque separationem; missus ad collegium medicum urbis, imberbis, voce fœminea, genitalibus flaccidis, responsum est frigidum esse, posse tamen prius tentari medicamentis, an potentia exercere se posset; quo non factio diuortium factum est. Impotentes vero licet generalius loquendo etiam frigi dicantur; magis tamen id prædicatur de impotentia ex morbo vel quasi tali, vel a maleficio. In singulis quidem habent locum aphrodisiaca, magis tamen in his posterioribus, ut dicetur.

Ooo 2

(2.) Aliam

(2.) Aliam potentiam esse recuperabilem, aliam incurabilem. Dum vires annique finunt, venus excitari potest, inuita vero Minerua minus.

(3.) Requiri ad potentiam tum sanitatem totius, tum in primis genitalium, fundatam & intemperie & conformatioe potissimum, qua male habente vix locum habent.

(4.) Semen esse deciduum nutrimenti superflui, quod alias impendebatur a natura ad augmentum corporis; esse seri florē, adeoque γλιχερόν in consistentia, spirituosum & οὐρανοῦ ἀριθμός in motu, sufficiens in quantitate, cellulis seu vesiculis suis includum requiri.

(5.) Ad aphrodisiaca exercenda requiri amorem; ad amorem harmoniam spirituum & symbolismum; amorem vero generari partim ab interno stimulo seminali, domestico, unde desiderium, cestrum, & principium motus; partim ab externo obiecto amabili, quod ad se inuitat & impellit cogitationem. Necessarium hoc esse patet suppositum, quod odium & auersatio, vel defectus saltim desiderii, quandoque etiam pudor, aliquae animi affectus sufflamenta s̄pē potentiam coēundi, unde etiam ligationes seu impotentiam a fascino huic solum causę, non beneficio, adscribit Borellus.

Hinc inferimus i. Quaecunque superfluitatem nutritibilem corpori fenerant, esse aphrodisiaca. Hęc quippe materiale ponunt & largiuntur, sine quo semen digni nequit. Hinc dicuntur hęc ipsa, quę id præstant, *catergatrices*, *semen gignentia*, quorum materia in alimentorum & medicamentorum genere reperitur. Hinc experientia testatur, sine Cerere & Baccho frigere Venetrem, largiter vero suggestis e Cereris & Bacchi penu succendulis prurite magis homines; ut contra ea morbi, debiles, exhausti ad *avortias* hęc inepti magis sunt. Quæsitus Philosophus, quando melius sit Venere vti, respondit, quando quis se ipso vult fieri debilior. Satis nobis fuerit, exin colligere, venerem sanis, robustis & vegetis magis conuenire. Quantitatem ergo hanc corpori fenerant & defectum resarcint analeptica alimentosa & medicamentosa; in primis ex escuento.

lentorum classe dulcia, temperata, passulæ, fucus; chocolada Inda, daëtyli, panis martius, mellitus; oleosa, vt amygdala dulc. ambros. nuces pineæ, pistacia, tum per se, tum cum cibis cocta, sem. bombacis, pulposa & facile resolubilia, carnes tene-riores, cerebrum passer, testes gallor. caponumque, oua forbi-llia. Ex medicamentis bullosa, bulbi enim omnes quasi, vegeti puta, aphrodisiaci sunt, in primis satyrorum genera aliaque. Ex potulentis vinum, cereuisia spirituosior, vinum Hispani-cum &c.

Hæc ipsa & sanis suggerunt sufficientem quantitatem super-abundantis nutrimenti, & cum primis qui iam per ætatem, vel mor-bum minus illi muneri videntur sufficere; veletiam per naturæ impedimenta alia aut urgentiam egent seminis q. s.

(2.) Quaecunque semini ὀγκωμὸν spumosum procurant, illud-que ad exitum inuitant, sunt aphrodisiaca. Non satis est semen adesse, adebet enim & per naturam ordinarie in iuuenibus & vi-ris, imo primis annis præcipue per se stimulat satis. Sed torpi-dum & quietum sape est, siue per indictam castimoniam, qua carnis stimuli superantur, quod tamen, nisi διὸ μηχανῆ vel di-niō auxilio id fiat, difficuler admodum succedit; siue per abstinentiam a conuersatione feminina, siue aliis modis, in-primis si serum copiosius sit mole, & sal volatile spirituosum ἐ-γαστρῳδες inhibeat & in centro detineat. Opus ergo tunc est iis, quæ torporem & quietem tollunt, stimulantibus. Priora seminis materiam suggerunt, per naturæ leges, hæc genera-tum ad seminaria vasa deducunt, & in iisdem addunt stimu-lum; illa quantitatem, hæc qualitatem & motum respiciunt magis.

Audiamus hanc in rem Pergamenum, qui l. 5. de simpl. c. 23. Ex alimentis, ait, quæ materiam spermaticam producunt, sunt ea, quæ bene nutriunt, sunt flatuosa, nobisque tota substan-tia familiaria. Nam cum seminis substantia ex bona superflui-tate generationem sortiatur, sitque etiam flatuosa, necessum est, addit, vt ea quoque, quæ semen procreant, similes in-se virtutes habeant. Quale enim est materiatum, talis quoque

est materia. Sed de alimentis iam diximus, quæ dum seminis largiore prouentum causantur, hoc ipso iam per se stimulum ex copia eiusdem producunt. Ex medicamentis vero spermatica seu venerem stimulantia hinc sunt, quæ calida sunt & flatuosa, ex hypothesi Galenica, quanquam hæc rectius venerem stimulare, quam semen generare dicantur. Semen enim horum vsu calidius spirituosiusque redditum pruritum mouet, œstrum vocant, & ad venerem impellit, eo quod exitum turgescendo petat.

Explicari hoc magis potest, si dicamus, quid sit flatuosum illud aphrodisiacum. Flatus notant duo (1.) effectum morbosum, a cruditate vel calore debili oriundum, qui dissipare sub dominio suo humidum gas nequit. Et tales flatus morbosí tantum abest, vt venerem citent, nisi mere per accidens aliquando; vt potius veneri sint contrarii, quatenus cruditate posita, spirituascentia debita seri & seminis deficit quoque. Per accidens, inquam, vel saltim non in debitum finem, quo loco non tam memorabimus infantes & pueros, quii a flatulentia talismodi sentiunt erectionem, quam quod obseruauimus singulare & inauditum, flatus nempe per meatum semini & vrinæ communem excretos. (2.) Effectum turgescenz, qualis flatus obseruatur in fermento panificum, cereuisia, vino fermentescente, imo etiam in bullis ex sapone & aqua oriundis. Et hic nisi intelligatur, fallit Galenica hypothesis, & genuino hoc sensu si id capias, longe est verissimum. Spiritus nempe inflat, quo inflante semen turgescit, turgescens exitum affectat, non contentum loculis suis sponte naturæ sæpe excidens.

Atque hoc ipsum est propriissime τὸ ὄγανον, turgere, quatenus nempe semen spirituosius acriusque redditum titillationem maiorem frœnerat continentibus suis vesiculis easque ad excrationem lacefit, & spiritus vna neruis ac musculis spongiosis copiosiores infert.

Duplicis hæc sunt generis: sulphurea & salina; utraque calorem exuscitantia & cum calore motum ac stimulum. Nec de viis opus est dubitare, quomodo ad remotissimas & velut extra

extra corporis clima ad mœnia locatas partes vis illa extimulans pertingere possit. Quale enim serum, tale semen, vnde viideas nephriticos s̄epe & arthriticos experiri tentiginem venereum, ob sal seri acre & has partes feriens. Sulphurea balsamum quasi & γλιαγένη, salina motum suggestunt. Sic venerem extimulant dulcia ἐνεργητικῶς talia, seu efficaciora, speciatim mel, quod hinc pollutiones nocturnas in dispositis sola sui comedione toto die excitat.

Sic omnia aromata & aromaticā sunt aphrodisiaca, siue alimenterum fiant condimenta, vt scolymi, cochlearum, ostrearum, siue per se variis formis in usum cedant. Par ratio est plantarum & radicum, nominatim pimpinellæ, eryngii, apii latifolii, & duplii quidem hæc nomine, quod & partes obtineant sulphureas, & salinas volatiles, utrasque scopo aptas, rarefactiūas & intensius caloris.

Sic & seorsim idem efficiunt balsamica & sulphurea, lignum aloes, ambra, eiusque essentia, moschus, qui flatuosa sua humiditate non tam creditur ἀρχῆς ταῦ ἀφροδιταῖς παρεγμένων, sed reuera id efficaciter præstat. Quod ipsum illustrat flatulentia illam rationem; nam cum seminis substantia, ex utili superfluitate φύσεων adepta suam, spiritus plena sit, quæcumque ipsum aut procreare aut prouocare apta sunt, flatuosa sint, (intellige hoc sensu,) necesse est, καὶ τῆς ψυχής τηρητοῦ οὐσίας participia, qua destituuntur ruta & vitex, quæ hinc inter τὰ σθενά, vt moschus in censu τὸν φυνητικῶν θεραπευτῶν reponuntur, vt eleganter loquitur Salomon Albertus, or. de mosch.

Seorsim item sale volatili prædicta, vt eruca, de qua Poeta: excitat in venerem tardos eruca maritos, vt raphanus rusticanus, cochlearia, nasturtium & antiscorbutica alia, sale volatili fæta, de quibus Bryerini & aliorum experientia certum est, ab illorum usu pollutiones nocturnas euenire insequente nocte.

Sic & oleosa & spirituosa omnia sunt aphrodisiaca, vi s. & in primis formicarum simplex & compositus Lauremb. elix. vitæ Martb. essentia satyr. quam sanguinem vocant, simpl. & comp. ab Heer. Rolf. & aliis descripta, vitæ dia satyronis Angeli Salsæ, &c.

Sic

Sic cum sal stimulet primario, omnia salsa, acria volatilia, vel quasi talia, sunt aphrodisiaca, etiamsi illud in recessu condant, ut carnes stinci marini, sal comm. lac vulgo dictum halec, horax Veneta, per accidens etiam ipsa purgantia, & præ omnibus aliis potentissime cantharides, adeo ut eorum abusu, seu minus cauta adhibitione summus sepe ardor vasorum genitalium obortus lacte fuerit curandus.

Cumque apud autores quædam plantæ seorsim venereæ celebrentur, de iis quoque dicemus. Celebratum est hoc titulo in primis satyriūm, teste *Dioscoride*, cuius in radice cortex exterior tenuis & rufus est, vnde erythronium vocatur, de quo ipse fertur, scribit, de eo etiam, ad venerem stimulare, si quis manu tantum radicem gestauerit, sed cum vino pota id maxime potest. l. 3. c. 135. Refert alicubi *Kircherus*, quendam obseruasse, quotiescumque in horto ad definitum locum prætereundo exspatiaretur, solicitatum se ad venerem; cumque id pluribus, non vna vice tentasset, deprehendit tandem satyrii quan- dam speciem ibidem crescentem in causa fuisse.

Præter satyrium hoc alia quædam anonymous herba celebris est, ex *Theophrasti* testimonio, qui l. 9. hist. plant. c. 20. p. m. 1167. ita scribit: Ad rem venereum mirum in modum pollebat, quam Indus habuit. Non enim tantum edentibus, sed etiam tangentibus tantum, genitalibus vim dixere vehementem adeo inspirare, vt quoties vellent coire possent. Et quidem qui usi fuerunt, duodecies potuisse dixerunt. Indum autem ipsum, qui & magno, atque robusto corpore erat, septuagesies aliquando coiuisse se fassum esse, verum emissionem semenis guttatum fuisse, demumque in sanguinem deuenisse. Lang. l. 2. epist. 21. nosse se hanc plantam videri vult, sed obticare, ne senescentium maritorum loculi nummis, corpora viribus exhaustantur. Communiter *Bangue* Indorum cannabi simile esse eandem plantam volunt, de quo vid. *Fragos. Tr. 3. de med. Ind. c. 26. p. 58.* & *Scapulus in comm. in Theophr. dictum locum p. 1170.* ubi experimentis rem confirmat. Alii prædicto satyrio id tribuunt.

Notabi-

Notabile saltem nobis est, (1.) *Theophrastum* relata referre, vnde addit, hanc vim, si vere narretur, esse mirificam, (2.) inquere non tam herbam, quam indefinite ponere in sœminino genere, vnde credibile est, radicem eundem putare. (3.) Quicquid vero horum sit, non alia vis agendi, quam dicta attribui potest & his. Stimulari vegetum & sanum, monasticæ virtù dedictum & otiosum, ad venerem, etiam citra præsentiam villam satyri notissimum est, multa etiam fingi ab istis heroibus venereis, non minus per experientiam constat, quandoquidem in eo gloriosam querunt. Interim satyrorum & orchidum radices non incassum hunc in finem adhibentur, pollent enim viscedine stimulante, quæ & odore seminali pollet, & sero seminique ογκωμα conciliare apta est.

Sic & ipsa opiate huc faciunt, accusata quidem vulgo, quod evirent, & obtundant potius venerem. Sed & ratio & experientia pro iis militat, hæc quidem, quod ab vsu opiatorum, in dispositis & calidioribus, dosi in primis paulo maiori datis, & somnia veneera, & pollutiones excitentur. Quæcumque vero has citant, illa sine dubio sunt aphrodisiaca. Nouimus magnum quendam virum, ob hanc causam opiate odiisse, quod cum iis ad vigilias ascendas opus haberet, inde pollutiones experiretur & stimulum venereum. Illa vero, seu ratio, quod in opio est sulphur blandum resolubile, & sal volatile, vnde & plus præstat coniunctum, quam reliqua alia. Probatissimum est tum ipsum solum, tum cum aliis, vt moscho & ambra, in pilulas redactum.

Nec illa abnuunt, quæ terrena quidem videntur, attamen in recessu stimulum condunt, vt boletus ceruinus. Boleti omnes mucilagine pollent, qua facile serum in ογκωμα cent, firmantque in seminis γυεστι, vt alimentosa quoque alia.

Media aphrodisiaca sunt, quæ (1.) & alimentosa & medicamentosa sunt; (2.) tum seminis quantitatem, tum qualitatem & motum ad venerem aptant. Ex compositis elect. dia satyr. compositio diuina ad venerem Holler. obs. 22. conf. alkerm. rot. stimul. Myns. chocolad. Inda &c. Externa vero sola stimulantia sunt, zibethum, ol. formicar. aromata, cantharides refracte ipsæ, fel

Ppp hirci.

hircinum & alia, quæ partim membro, partim plantis pedum eorumque digito maiori, partim per inæ & lumbis inunguntur.

Conueniunt vero aphrodisiaca tum confortandæ veneris gratia, sicuti natura in hoc deficiat supplemento; tum excitandæ, si frigidior intemperis totius vel partium minus huc propendeat, & inclinet; speciatim in impotentia seu perfecte tali, seu secundum quid tali, eaque per leges naturæ curabili, adhibenda tamen cum prudentia.

Hinc i. Aphrodisiaca coëundi magis potentiam, quam conciliandi respiciunt. Ut actiue se magis gerunt mares, ita in illis quidem vtrumque valet, & vt roborentur inde ad venerem, & vt semen frigidius torpidumque, alias iners, spumescat & charactrem fœcunditatis recipiat. Hinc impotentia proprie loquendo magis & vnicce prædicatur de maribus: sterilitas proprie de fœminis, cum omnis vir aptus ad coëendum, etiam aptus iudicetur ad generandum; fœmina vero omnis, quæ menses suos ordinatos possidet, apta habeatur ad concipiendum, saltim præsumptive. Cæteroqui passiue se gerunt magis, imo obseruatæ etiam, sepius sunt, sine vlla aliqua voluptate actum utrumque coeundi & concipiendi absoluentes. Alia ergo sterilium est tractandiratio, habito respectu ad totum, ad vterum, & lienem, steriles enim omnes sunt hypochondriacæ, vel tales redduntur tandem.

Aphrodisiaca ergo fœminis magis per accidens prosunt, quantum impedimenta vteri tollunt, vnde quod nonnulli scribunt, multas se fœminas steriles curasse, præmissis præmittendis, solo Θ satyrii, quod & Hartmannus dilaudat, ad 98. in vino maluat. vel aqua vit. mulier. post mensium fluxum: id abstersua potius virtute factum est. Quod item ol. maioran. & mosch. cum coagulo leporis commixta pro arcano commendat Pena & Lobelius, ὥρασμα & apertioni pororum debetur. His ipsis tamen, de quibus alibi agendi locus est, non æque fidendum est, tanquam experimentis specificis, sed causæ potius remouendæ studendum. Quo pertinet & Fabri experimentum, qui Θ leporis sterilitatem vtriusque sexus curare scribit, si vñ solutum detur per mensem integrum, l. s. panchym, c. 13. p. 666.

2. Aphro-

2. — *Aphrodisiacam magis necessarii, quam voluptati debentur.* Non inconsultum est, maritatis, appetente cum primis senectute, concedere iuscula amygdalina, confortativa, ex chocolada, vinum item, lac veneris, vinum Hispanicum & similia confortativa & refectiva. A proprio vero dictis, non data indicatione integra, consultius abstinetur. Quin illud quoque tenendum est, non opus habere facile naturam aphrodisiacis sibi relictam. Frustra enim est illud physicorum assertum vulgo literatorum, saltim quoad hoc, persuasum, mire nocere venerem, mire lassare, mire defraudare corpus spiritibus, abbreviare vitam & quæ alia solent timere inde. Falsa illa sunt; continuo natura completis augmenti vel quasi annis demensum colligit pro semine, cuius excretio hinc, seu venus, modo legitime fiat, ad sanitatem non minus, ac illa alia res ex non naturalibus, est necessaria, ac tam in defectu, quam excessu peccari potest. Certum est nimimum, intermissam venerem, per naturæ stimulum celebrandam, causam esse melancholiæ, maniæ, imo & febrium saxe ardantium, neque enim frequentius videas easdem, quam in iuuenibus, vegetis & cœtera sanis.

3. *Nunquam stimulanda est venus ultra quam suffpetat maternas.* Valet id & de senibus cum primis, & de aliis, qui plus quam par est, hoc excretionis voluptuoso genere delectantur. Ut in feminino sexu serius ocyus appetente senectute deficiunt menses: ita & in virili aliis citius, aliis tardius deficit, potentia venerea, pro temperamenti & moderationis respective, legibus & diversitate. Alia itaque paulo ratio est habenda in hoc senum, ut magis conseruetur vigor hic venereus, quam exstimuletur. Sensim sensimque tunc deficit humidum radicale, serum scilicet, omne vero semen a sero γλιζεω, nutritibili & spirituoso. Frustra ergo fuerit acrioribus, piperatis solicitare deficientia membra, & aquam, quod dicunt, ex pumice prolicere. Præstant balsamica, & calorem iuxta ac serum vigorantia, ambrata & similia. Par ratio est aliorum. Visi sunt a nimia venere tum summe debilitati, tum sanguinem ipsum tandem profundentes a cantharidibus & aliis. Nec stimulanda est ἐν οργαιστικως appetentia ultra vires, saltim in futurum, libidi-

ppp 2

nosa

nosa insatiabili voluptate , nec per medicamenta . Tacemus effectus stimulationis huius in senibus extraordinarios , alio latata potius nonnunquam , quam genitalibus inflatis .

4. *Completa aphrodisiaca optima , incompleta minus proficia , vel actina .* Completa vocamus , quæ omnem absoluunt operandi vim , quæ & quantitatem & qualitatem seminis necessarii suggerunt & inferunt ; incompleta , quæ minus , sed alterum solum præstant . Optima hinc sunt composita , in primis nunquam satis laudata chocolada , polychresta , & sine villa noxa commendanda , cum primis in scatulis , recens , seu cum lacte , seu cum vino & saccharo , adde & pane triticeo pro lubitu in iuscum aptanda . Hæc inter medicamenta alimentosa principatum tenet , vt inter medicamenta ipsa rotulae stimulantes Mys. ex selectissimis compositæ aphrodisiacis . Est sua laus electuariis , sed priuora paulo obseruantur , non minus ac essentiaz , si essentiam cantharidum exceperis , ex conf. alkerm. ʒj. chocoladæ Ind. ʒjj. & cantharidum ʒj. cum magnanim. factam , quam aliquandiu adhibuimus ; prouida tamen cura opus est , ne quid nimis . Officium faciunt pulvres , qualis est a Platero descriptus , sed calidores sunt , facile intemperiem corpori fenerantes . Tacemus carnem gallinarum carne viperina pastarum , quod nouimus ab illustri- simo quodam Comite frustra adhibitum , licet ad generandum & roborandum magis semen . Habent & locum opiate , sed rarius , in sanoribus magis , & confortandi magis voluptuoso fine adhibenda . Non potuimus meliorem effectum perspicere , quam a dictis .

Senex 58. annorum desiderans prolem a coniuge , omnibus prioribus liberis mortuis , ab assumptis rotulis stimul . Mys. extra ordinem incitatus viriliter se gessit , imprægnatus sine dubio coniugem , si ipsa non cacochemica fuisset , ita vt flatus ex utero erumperent non raro , singulari exemplo . Cauendum hinc , ne dum augendum potius est semen , extimulemus , sed ita stimulemus , vt simul reficiamus , ita reficiamus , vt simul stimulemus .

*S. Aphro-*

5. Aphrodisiaca magis verno & vespertino tempore, magis etiam interna utilia. Si quid præstandum in corpore vtriusque sexus, magis id profuerit verno adulto tempore, seu menses mouendi, seu generandi actio, seu alia curanda, calore magis vegeto, & fero tunc magis macrocosmi statui ὥρασμῶν auscultanti, licet humanum genus indefinite quocunque anni tempore, contra ac brutorum genus, nullo excepto, generatio- ni litet. De vespertino tempore idem quoque valet, quod ipsa nox seri ὥρασμων in corpore faueat magis, exemplo vel dolorum noctu exacerbari solitorum, vel pollutionis nocturnæ, quod recens alimenti spirituosior pars partibus præsto sit, quicquid alii contra vespertinum tempus afferant, matutinum eligentes potius. De loco etiam applicandi externo iam diximus, interna præstant sane, quod facilior ad spiritus & humores sit via.

6. Aphrodisiaca maleficiatorum ; veneficiorum & ligatorum remedia, quæ quidem impediendæ generationis causæ dia- bolica satis frequenter occurrit. Duo vero huius tollendæ remedia in praxi probata sunt, (i.) causa ligationis proximioris debitis, quæ non alia sunt, quam aphrodisiaca, ex ea ratione, quod diabolus quidem sit mille artifex, supra naturam vero, quod solius DEI est, agere non possit, vnde cum ligationem præstet mediantibus causis naturalibus, spiritus arcendo, humo- ribus ὥρασμῷ seminalem demendo, ita ut effectus sit natura- lis, patet, quæcunque huic producto impedimento, licet a sub- tilliori magistro, sunt contraria effectu suo, priorem illum tol- lere. Nec minus enim Deus permittit, imo longe magis, age- re medicamenta naturalia, quæ debent & possunt, quam dia- bolo, vt sufflaminet actionem seruando humano generi desti- natam. Præstant id essentia satyrionis, aliaque iam memora- ta, tum sola, tum cum essentia hyperici balsamica mixta. Te- statur id experientia sua Langius comm. in Fabr. vbi si a liga- tura diabolica seu maleficiis profectus fuerit infaustus iste lan- guor, superstitionis serio auersatum se scribit aliquoties, imo cum præsentissimo successu & virilis potestatis indubitate resti- tutione,

tutione, essentiam satyron. & fl. hypericon. ita, vt vtriusque 3j. acciperetur pro vna dosi, in hausto vini maluatici ante ortum solis porrexisse, addens, post ortum solis vel ante occasum nil operari essentiam hyperici. Assertum hoc est ipsius Paracelsi l. i. de reb. natural. c. 5. quod totum agit de hyperico seu perforata; ubi p. 1040. scribit, sumendam esse non post meridiem, nec noctu, sed sub ortum solis, in aurora, seu dijuculo. Ratio huius circumstantiaz quoad tempus antelucanum, eo solum danda, esse remedia contra fascinum, non æque patet, nisi dicamus corpus humanum tunc, post digestionem peractam, aptissimum esse, vt liberetur ab extraneo hoc vinculo, quod eodem etiam tempore semen magis turgidum sit, neque enim alio tempore, fere pollutiones eveniunt, quam hora 2. vel 3. post mediam noctem. Dato ergo tunc medicamento ὀγασμὸς ille magis se exerit, addito hoc robore & stimulo. Nos & hac sumus vni, & in primis iam laudatis restituimus non paucos.

Typographus quidam Erfordiensis alioqui saluus & vegetus celebratis nuptiis, cum iam in thalamum sponsa petita, veniret, sentit se alienatum a se ipso, ligatum & impotentem. Tentantur varia, sed frustra. Consulti propinamus aliquot doses chocoladæ, aliquot item rotularum stimul. Myns. Curatur feliciter, quod euentus probavit, nam peractis nouem mensibus pater salutatus est primum, & hinc aliquoties. Consiliarius quidam idem experitur infortunium. Occulit id primo præ pudore, victus tamen iusto dolore & desiderio rem nobis exposuit, adhibentur eadem, liberatur extemplo. Suasimus etiam iisdem elusionem genitalium cum decocto fl. aquileg. & hyperici.

Hæc vt verissima sunt & probatae experientiaz, ita (2.) quoque non minus conueniunt, quæ irrisioni & ludibrio satana debentur, ridicula licet, modo non superstitionis. Sic mittio super scopas recentes, per annulum sponsalem, aliaque, hue faciunt. Quidam ligatus non solum funeratam partem, qua vir erat sentit, sed & simul insignem anxietatem, altera nuptiarum die exponit id amicis, suadent, vt afferem coemat, & cuncum remanentem à ramo arboris, cuneo excutiat, & per foras

foramen illud vrinam mittat. Dictum, factum restituatur.

Inter experimenta Michaelis probatoria refertur & hoc, ad virilitatem nequitia ademptam restituendam: Limetur cornu hirci in cuspide extrema, donec ob exquisitum sensum brumatum id minus ferre videatur, propinetur ægro. Schmuckius iubet ori lucii piscis immittere vrinam, piscemque in aquam dimittere, l. de curat. morb. magnet. mag. p. 58. vbi & alia habet. In primis vero nouimus contigisse Freibergæ Hermundurorum, vt, dum ligatus remedium querit, oblata fuerit herba, quam cum vrina propria affusa coqueret; inter coquendum venit vetula, autor maleficii, qua plagis excepta ægro potentia sua rediit. Herbam hanc nominat & processum describit Carlrichterus Tr. de morb. a fascin. p. m. 238. nempe iubet recipere vrinam ægri q. s. per tres v. g. vices emissam, antirrhini tert. Matthiol. mj. coquere eadem simul in olla noua, operculo tecta, ita enim breui venturum maleficum, vbi & alia plura præmittit, in primis vnguentum ex visco colurno pro infunzione genitallium &c. Hæc, inquam, nosse consultum est & medico, ita veio in usum trahere, ne superstitione villa in ipsum cadat. Admitti possunt, quæ superbum spiritum illudant; non quæ paetum implicitum alio novo soluunt.

7. Aphrodisiaca pro temperamento diuersitate varianda. Conueniunt in genere magis frigidis & humidis, quam exsuetis, speciatim vero alia iisdem ancillantur, hanc temperiem respicientia. Regula hinc extima est Ang. Sale p. m. 110. qui obeso humido & molli sunt corporis habitu, prius per cathartica & sudorifera, diaxtam & exercitia corpus ad usum ventris disponi debere; contra exsangues, squallidi, melancholici, vel longo morbo confecti sola diaxta humectante & restaurante prius corroborati aphrodisiaca sumere possunt. Id quod ipsum etiam suo modo de sterilitate muliebri curanda valet.

L I B.

## LIB. II. SECTIO II. CAPVT XIIIX.

*D*icitur: *Antaphrodisiacis.*

**D**ifficile sane est agere contra naturæ ipsius intentionem, ut facile agrigante eadem curationem instituere. Exemplo illius sint *ANTIVENERA*, quæ semen moderantur & frena libidini ponunt. Naturam expellas furca, tamen vsque recurrit. Tanto magis ergo eget freno.

Complectemur vero sub horum titulo non solum, quæ excessum venoris compescunt, verum quoque quæ vitia eiusdem, vnde corpus conspurcatur & polluitur. Humanum genus inter animalia perfecta est πολυτελεστάτη, vnde & vitia patitus semen omnibus aliis contra.

Optime hæc patebunt ex opposito, & contrariorum opposita ratione. *Hinc 1.* Quæunque corporis superficiem nutritibilem, in semen cessantem, derogant, sunt *antaphrodisiaca*. Venus delectatur cenis dubiis, iocis, amoribus, voluptuosis imaginibus, rebus, factis. Sin compescenda fuerit, frigus opponendum ardori huic, vietus tenuis & exquisitus, qui ipso Celsi teste l. 5. c. 26. tantum sustinet corpus, non ultra demensum aliquid surrogat, auferendo quasi plus quam addendo. Res age tutus eris, præsidium est ab amorum magistro *Poeta*, probatum. Sic oleracea, leguminosa, cicera in primis hic pertinent, vt alia taceamus. Valent tamen illa magis pro diæta, venoris moderandæ morbosæ excedentis, quam sanæ. Vt vero hæc priuatiue id ipsum præstant, auferendo, velut impropter sic dicta; ita posse id exequuntur proprie dicta, quæ sequuntur.

*Hinc 2.* Quæunque semen ὄργασμὸν, stimulum & sumescientiam tollunt, sunt *antaphrodisiaca*; quo sub generali axio-

mate

mate plura alia comprehenduntur, quæ modum vna exprimunt magis. Seminis ογασμὸς supponit & notat pororum dilatationem & vim elasticam. Quaecunque ergo (i.) poros seri & seminis consequenter constringunt, illa sunt antaphrodisiaca. Hinc cum frigus quam maxime poros constringat, videmus quoque tempore hyberno ocludi eosdem in animalibus & vegetabilibus, expandi vero tempore verno, ac hinc illa sociari pro generatione, proliis, hæc flores & fructus parturire. Cum item omne turgens & elasticum humidum prærequisitat, ipso Galeno adsertore, extingueret semen, veneremque ignauitorem efficere statimtut vultus refrigerantia & desiccantia omnia in genere. Frigida, (quæ ratio est Galenica, l. 5. simp. c. 23.) semen cogunt, incrassant, & stabile reddunt, ac propterea illud non prouocant, sed supprimunt; sicca autem ne esse quidem semen permittunt, etiam si calida sit vna, ut ruta; magis vero illius procreationem & egestum prohibent frigida & sicca. Faciunt huc omnia constrictiva huius commatis, in primis bistort, torment, corallia, alba iuxta nonnullos magis, lapis hæmat. bol. armen. & similia.

Pz aliis vegetabilibus commendari merentur fragaria, agrimonie, hep. nobilis, aliqua huius generis, quorum usus non solum insignis est in fluore albo, venerei fluoris specie, verum quoque in gonorrhœa virulenta. Obseruatum enim est in præxi talismodi infusis & decoctis, maxime cum rad. alth. sarsaparilla, sassaf. &c. optime curari posse eiusmodi fluores, correcto, quod præcipuum est, sero & concentrato. Tacemus galeopsis dem flore albo eodem nomine ad antaphrodisiaca merito referri, quod vesiculas seminales ac humorem seminalem extra oleas vagantem concentret. Sic & exterius ad pollutionem nocturnam, gonorrhœam non virulentam & fluorem album commendatur, decoctum fragariæ cum vino rubro aliquoties pubi & pectini impositum; sic certo mederi gonorrhœæ bursam pastoris Tabernam. & alii apud illum referunt.